11) Александар Гиљфердинг, *Путовање по Херцеговини, Босни и Старој Србији*, Сарајево, 1972, 91.

12) Архив внешней политики России, Москва (АВПР), Посольство в Константинополе, 1861, дело (д.) 2325, Е. Р. Шулепников — А. Б. Лобанову — Ростовскому, Сараево 4/16 июля 1861, листъ (л.) 70.

13) АВПР, Посольство в Константинополе, 1861, д. 2325, Е. Р. Шулепников — А. Б. Лобанову Ростовскому, Сараево, 19/31 XII 1861, л. 120.

14) Исто.

јева до Високог, а отпочета је изградња пута Сарајево — Брод.<sup>15)</sup> Још у мају мјесецу 1861.

»Умјесто хљеба радницима су давали за храну лебиње од разних осушених трава и дрвене коре«, а оне који су покушавали побјећи с радилишта чекале су тјелесне казне и затвор.<sup>37)</sup> Тежак положај кулучара условио је жалбе, како турским властима тако и страним конзулима. Илустративан је један примјер. У извјештају од 16/28. августа 1865. године, руски вицеконзул у Мостару, Четверухин, наводи да је из сваког села узимано по пет људи за рад на путу и »како нису добијали од турских власти ни новца ни хљеба били су приморани прије мјесец дана да се обрате султану путем телеграфа с молбом да им се даде јести за вријеме извођења радова на путу.

У овом раду описано је низ практичних проблема на које су наилазили инжењери приликом пројектовања жељезничке линије, као и неколико врло занимљивих скица значајнијих објеката као што су мостови, утврђења и сл.

93) АВПР, ГА, V-A2, 1869, д. 812, А. Н. Кудрјавцев — П. Н. Стремсухову, Сараево, 4/16 јуна 1869, л. 66.

94) Исто.

95) Исто, л. 67.

96) Исто, л. 67—67'.

97) АВПР, ГА, V-A2, 1870, д. 813, л. 55. (Скица пројекта жељезничких пруга преко босанског вилајета).

од Брода (Славонског) са Осијеком. Костајница је требала да се повеже са Бродом преко Јасеновца.<sup>98)</sup>

Ордега је располагао податком да ће на изградњи ове пруге бити ангажовано 6.000 радника из Корушке.<sup>101)</sup> Изградња прве и једине етапе у Босни, под турском влашћу, почела је у прољеће 1871. године, на релацији Добрљин — Бањалука. О почетку радова на овој жељезничкој прузи обавијестио је Кудрјацев руског амбасадора у Цариграду Н. П. Игњатијева 8/20. маја 1871. године. У извјештају између осталог се, каже да је »у Бањалуку дошло 18 инжењера и 180 радника«, који су почели изградњу жељезничке пруге у правцу Приједора.<sup>102)</sup> Свјесна да у току извођења радова може доћи до непожељних спорова, Порта је именовала посебног комесара за експропријацију земљишта.<sup>103)</sup> Муслимани нису прихватили изградњу пруге са задовољством.

125), док. бр. 266 (стр. 159—160), док. 358а (307).

101) Др Мидхат Шамић, *Француски путници у Босни и Херцеговини у XIX стољећу (1836—1878)*, Трећи програм радио Сарајева бр. 30, VII—IX/1980, 504.

102) АВПР, Посолство в Константинополе, 1871, д. 2333, А. Н. Кудрјавцев — Н. П. Игњатијева, Сараево, 8/20 мая 1871, л. 42.

103) Исто.

тога што је пруга пресијецала њиве ага и бегова, а осим тога, пролазила је поред џамија и гробаља. За њих је изградња ове жељезнице значила крај »самољубивог патријархалног живота«.

Бегови су у току мјесец дана пресејцали телеграфске жице на разним мјестима. (АВПР, Посолство в Константинополе, 1871, д. 2333, А. Н. Кудравцев — Н. П. Игњатјеву, Сараево, II/23 июня 1871, л. 54—55.

105) Исто.

106) АВПР, Посолство в Константинополе, 1871, д. 233, Н. Кудравцев — Н. П. Игњатјеву, Сараево, 6/18 июля 1871, л. 63—64. Након наставка радова на изградњи жељезничке пруге између Вањалуге и Добраљина, Кудравцев се обратио својој амбасади тражећи да руски агент посјети градилиште између Приједора и Новог. Босански валија већ се био упутно у Босанску крајину.